
Città di San Severino Marche

4 INFORTUNI CUMULATIVA

2 ALL RISKS

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 925 DEL 06-10-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
- al 31/12/2018 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative stipulate dall’Ente:

5 RC PATRIMONIALE

3 RCA A LM

CONSIDERATO che appare indispensabile garantire la continuità delle coperture assicurative in
corso, al fine di avere le coperture obbligatorie per legge ed evitare di esporre l’Amministrazione
a gravi rischi, si rende necessario provvedere all’affidamento triennale dei servizi assicurativi
sopraindicati, suddivisi in lotti, a favore del Comune di San Severino Marche;

RITENUTO inoltre opportuno, al fine di aumentare la copertura assicurativa per l’Ente,  stipulare
per lo stesso periodo un’ulteriore polizza assicurativa “Auto - rischi diversi (KASKO), così da
individuare un totale di n. 6 lotti.

DATO ATTO che per ogni singolo servizio assicurativo è stato predisposto, in collaborazione con
il Broker Aon s.p.a., un capitolato tecnico che disciplina nello specifico, tenuto conto delle
esigenze dell’Ente e delle disponibilità di mercato, il singolo contratto;

RITENUTO di dover suddividere i servizi assicurativi del Comune di San Severino Marche in sei
lotti, al fine di poter ottenere la migliore garanzia offerta dal mercato al miglior prezzo, nonché
ridurre i rischi che la gara vada deserta per tutte le coperture;

1 RCTO

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEL COMUNE
DI SAN SEVERINO MARCHE PER IL PERIODO DAL 31/12/2018  AL 30/12/2021,
OLTRE AD UN PERIODO DI EVENTUALE PROROGA DI SEI MESI



Città di San Severino Marche

€ 1.800,00 € 5.400,00 € 900,00

€ 30.0000,00

VALUTATO che per garantirsi un buon prezzo di mercato ed una economicità del procedimento
amministrativo, è opportuno un affidamento per tre anni, dal 31/12/2018 al 31/12/2021, prorogabili
per un periodo di sei mesi, come da prospetto sottoriportato:

6 RC
PATRIMONIALE

€ 3.500,00 € 10.500,00 € 1.750,00

Lotto

2 ALL RISKS

TOTALE € 142.300,00 € 426.900,00 € 71.150,00

€
40.000,00

VISTO il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio, da
cui si evince che l’importo complessivo per la fornitura dei servizi assicurativi di cui innanzi, nella
misura di € 142.300,00 annui, corrisponde all’importo di gara complessivo di € 498.050,00 dato da
n. 3 (tre) anni di contratto, con la facoltà di un’eventuale proroga tecnica di 6 (sei) mesi, come da
quadro tecnico economico degli oneri sotto riportato:

€ 120.000,00

Descrizione Importo

€ 20.000,00

SERVIZI

Importo presunto
lordo annuo

3 RCA A LM

A Importo totale servizi € 498.050,00

€ 35.000,00 € 105.000,00

a1 Sicurezza non soggetta a ribasso € 0,00

€ 17.500,00

Importo lordo periodo

31/12/2018-30/12/2021

a2 RCTO € 210.000,00

1 RCTO

4 INFORTUNI
CUMULATIVA

a3 ALL RISKS € 140.000,00

€ 2.000,00 € 6.000,00

a4 RCA A LM € 122.500,00

€ 1.000,00

€ 60.000,00 € 180.000,00

5 AUTO RISCHI
DIVERSI
(KASKO)

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Importo per
eventuale proroga
semestrale



Città di San Severino Marche

RC PATRIMONIALE

b2 Contributo ANAC € 225,00

€ 12.250,00

INFORTUNI CUMULATIVA

b3 Pubblicità atti € 5.000,00

a6

a3

b4 Contributo SUA € 1.855,15

Importo a base d'asta € 498.050,00

b5 Incentivo funzioni tecniche - ex art.
113

€ 9.961,00

AUTO RISCHI DIVERSI (KASKO) € 6.300,00

(b5.1) (di cui quota SUA -ex art. 113) € 2.490,25

SOMME A DISPOSIZIONE

€ 7.000,00

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5) € 20.041,15

a5

b1

(A+B)
QE totale € 518.091,15

Oneri per commissione

CONSIDERATO che sono stati predisposti, in stretta collaborazione con il Broker –Aon s.p.a. - le
bozze dei sotto riportati atti:

n. 6 capitolati di gara;1)

criteri di valutazione con varianti migliorative da inserire nel disciplinare di gara;2)

Requisiti di partecipazione da inserire nel medesimo disciplinare;3)

Schede di offerta tecnica;4)

Scheda di offerta economica.5)

RICHIAMATI

- l’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
- l’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che “Fatte salve le disposizioni legislative,
regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla remunerazione di
servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e
all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio

€ 3.000,00

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

a2



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione
costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96”;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO che l’art. 37 co. 4 D.lgs. n 50/2016 prevede che “Se la stazione appaltante è un
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

CONSIDERATO che, vista la base di appalto, la vigente normativa non consente l’espletamento
della procedura da parte del Comune, ma richiede il ricorso ad una Centrale Unica di
Committenza o a una Stazione Unica Appaltante;

PRESO ATTO CHE:

- il Comune di San Severino Marche con Delibera di CC n. 6 del 19/02/2015 ha aderito alla Stazione
unica appaltante dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, che è stazione appaltante iscritta
all’AUSA, mediante sottoscrizione di apposita Convenzione, come successivamente modificata con
Delibera di CC n 54 del 26/06/2017;

- si rende pertanto necessario procedere – ai fini dell’espletamento della presente procedura di
gara, mediante la SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, costituita e qualificata come
Stazione unica appaltante, in applicazione di quanto previsto dall’art. 37, comma 4, D.Lgs 50/2016
s.m.i.;

DATO ATTO che:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne
stabilisce il contenuto minimo essenziale;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di continuare ad assicurare i servizia)
assicurativi soprariportati del Comune di San Severino Marche;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi comunali per un periodo dib)
tre anni, oltre a sei mesi di eventuale proroga;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa  con modalitàc)
elettronica;
le clausole contrattuali sono quelle precisate nei rispettivi capitolati d’appalto e nei relativid)
schemi di contratto predisposti per ciascun lotto;
il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa aie)
sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

RITENUTO di fissare la base d’asta in euro 498.050,00 (importo comprensivo dell’eventuale
proroga di sei mesi);

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.) e sul MePa non è
presente la categoria merceologica corrispondente per poter reperire offerte, considerata anche la
particolare natura dell’acquisto;

RITENUTO pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.
50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del
D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO che

- la spesa per l’affidamento del servizio, come da q.t.e. soprariportato, dell’importo complessivo di
€ 517.095,05, trova adeguata copertura ai Capitoli di spesa da nn. 344/00 a 344/11 e n. 1145/00 dei
bilanci degli esercizi 2019-2020-2021;

- ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n
1377/2017, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, per l’espletamento
della gara è dovuta alla predetta Autorità la contribuzione di € 375,00;

ACCERTATO che:
- la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs.
81/2008 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a euro zero/00 e che
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

PRESO ATTO che i CIG corrispondenti ai vari lotti della presente procedura di gara saranno
assunti direttamente dalla SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone;

VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;

di procedere all'affidamento dei servizi assicurativi dell'Ente specificati in premessa, per un2.
periodo di tre anni, dalle ore 24:00 del 31/12/2018 alle ore 24:00 31/12/2021, fatta salva la facoltà
di richiedere la proroga dei servizi per un periodo massimo di 6 mesi;

Di indire una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. lgs. n 50/2016 s.m.i., adottando il3.
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co.
2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri e subcriteri stabiliti negli allegati Capitolati d’appalto,
prevedendo la possibilità per i concorrenti di presentare varianti migliorative, alle condizioni
stabilite nei criteri di valutazione dell’offerta tecnica specificati nell’allegato del presente atto
conservato presso gli atti dell’ufficio;

Di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Montana Potenza Esino e4.
Musone lo svolgimento  delle attività di selezione del contraente, secondo i criteri e le scelte
discrezionali dettagliatamente declinate nella documentazione in atti e di seguito
sinteticamente riprodotte:

suddividere l'appalto in argomento in lotti funzionali identificati da ciascuna polizza dia)
rischio, come sopra specificati;

stabilire che gli operatori economici interessati possono presentare offerta per uno o piùb)
lotti e che l'aggiudicazione avverrà per singolo lotto;

ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, procedere mediante garac)
"aperta" da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida per
ciascun lotto, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art.95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codice sulla base dei
seguenti elementi di valutazione:·

- Offerta tecnica = Max punti 70

- Offerta economica = Max punti 30;

da attribuire secondo i criteri ed i pesi meglio declinati negli allegati sopraindicati.

5. di riservare la partecipazione alla procedura di che trattasi agli Operatori economici in possesso
dei seguenti requisiti di carattere speciale, come meglio dettagliato nell’allegato in atti:

a) iscrizione al registro delle imprese della Carnera di Commercio, Industria Artigianato,
Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di
appartenenza, per il tipo di attività inerente l'oggetto della presente gara;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

b) autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione
analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica (oggi ministero
per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE,  all’esercizio in Italia nei rami assicurativi relativi ai lotti
cui gli operatori economici intendano partecipare;

c) aver effettuato una raccolta premi assicurativi  nel ramo danni, complessivamente nel triennio
2015 – 2016 – 2017, pari ad almeno Euro 1.129.100,00;

d) Gli operatori economici devono aver stipulato nel triennio antecedente la data di pubblicazione
dell’avviso, in favore di Pubbliche Amministrazioni e/o destinatari privati, almeno un servizio
assicurativo nel ramo riferito al lotto cui si partecipa, il cui valore annuale sia pari almeno
all’importo annuale del lotto cui si partecipa.

6. Di approvare conseguentemente il QTE, la relazione tecnica-illustrativa e gli schemi dei sotto
indicati atti, predisposti in collaborazione con il Broker Aon s.pa., per l'espletamento della
procedura in parola:

1) n. 6 capitolati di gara;
2) criteri di valutazione con varianti migliorative da inserire nel disciplinare di gara;
3) Requisiti di partecipazione da inserire nel medesimo disciplinare;
4) Schede di offerta tecnica;
5) Scheda di offerta economica.

7. Di dare atto che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso al
metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio, come da q.t.e. soprariportato,
dell’importo complessivo di € 518.091,15, trova adeguata copertura ai Capitoli di spesa da nn.
344/00 a 344/11 e n. 1145/00 dei bilanci degli esercizi 2019-2020-2021;

9. Di rinviare a successivi provvedimenti, a seguito dell’aggiudicazione, l’impegno di spesa per i
singoli esercizi di bilancio;

10. di dare atto che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i
CIG corrispondenti ai vari lotti della presente procedura di gara saranno assunti direttamente dalla
SUA dell’Unione Montana Potenza Esino Musone;

11. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con
modalità elettronica;

12. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive
modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è stato individuato nel sottoscritto
Responsabile dell’Area Amministrativa;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

13.  Di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n
50/2016 nella persona dell’avv. Elisa Teloni;

14. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante (SUA dell'Unione Montana Potenza Esino e
Musone), tutti i necessari adempimenti della gara d'appalto a norma del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

15. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

16. Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

17. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.



Città di San Severino Marche

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 20-10-18 al 03-11-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 05-11-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 06-10-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 06-10-2018

Determinazione dirigenziale n. 925 del 06-10-2018  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Responsabile dell’Area


